
Активности Министарства одбране и Војске Србије у марту

ЧОЈСТВО И 
ЈУНАШТВО 
НЕМАЈУ ГРАНИЦУ
Нека је вечна слава нашим јунацима, херојима који су се борили за слободу отаџбине знајући на колико 
моћнијег и снажнијег непријатеља иду. Нисмо погнули главу и нисмо пали да више никада не устанемо. 
Бескрајно хвала онима који су показали да чојство и јунаштво немају границу – поручио је председник Вучић 
на централној манифестацији обележавања Дана сећања на жртве НАТО агресије и нагласио да је данас 
председник земље која је слободна, која сама доноси своје одлуке и која је суверена и независна.

Фото: фото-репортери Управе за односе са јавношћу
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О
бележавању 
Дана сећања 
на Војном 
аеродрому 
„Пуковник-
-пилот 
Миленко 

Павловић” у Батајници, уз 
председника Републике и 
врховног команданта Војске 
Србије Александра Вучића, 
присуствовали су председник 
Републике Српске Милорад 
Додик, министар одбране 
Братислав Гашић, начелник 
Генералштаба Војске Србије 
генерал Милан Мојсиловић и 
друге високе званице.

Комеморативни скуп по-
чео је поменом страдалима 
у агресији НАТО-а, који је 
служио Његова светост па-
тријарх српски Порфирије са 
свештенством и минутом ћу-
тања за све жртве агресије.

Обраћајући се присутнима, 
председник Вучић истакао je 
да после 26 година од агресије 
НАТО-а и као Србин и као 
председник Србије има неогра-
ничен понос, али и осећај туге 
и жалости због страдалих.

 – Без обзира на све што 
смо изгубили, нису нас побе-
дили. Зато што су нас напале 
силе, њих 19, које имају 67 
пута више становништва од 
нас и 228 пута већу територију 
од нас. И биле су тада 518 
пута богатије од нас и нисмо 
погнули главу и нисмо пали 
да више никада не устанемо – 
рекао је председник Вучић и 
додао да је председник земље 
која је слободна, која сама 
доноси своје одлуке и која је 
суверена и независна.

Подсетио је да су у напа-
дима НАТО-а рушене болни-
це, мостови и све што смо де-
ценијама стварали, али да је 
тај бол произвео нешто чему 
се нису надали, а то су пркос 
и понос и одлука да „будемо 
сами своји господари, да по-

ново изградимо све што су 
нам порушили и да створимо 
независну Србију, која је по-
штована, која се чује и која 
не да своје достојанство и 
своју слободу”.

Говорећи о жртвама агре-
сије НАТО-а, нагласио је да 
„нећемо и не смемо забора-
вити да су нам убијали децу”.

 – Како је рекао наш па-
тријарх, морамо да прашта-
мо, али да заборавимо не 
смемо никада. Пре петнаест, 
двадесет година многи из 
наше земље хтели су да то 
заборавимо, о агресији су 

говорили као о интервенцији. 
Поносан сам што сам као 
председник Србије могао 
да одем да положим венац 
крај споменика пуковнику 
Павловићу и да посетим 
Црниљево, да вечерас чујем 
његовог сина Немању и да 
никада не заборавимо наше 
јунаке. То можемо и зах-
ваљујући ономе што смо 
договорили са Републиком 
Српском и председником 
Додиком, да се сваке године 
налазимо да обележимо стра-
дање нашег народа – нагла-
сио је председник Србије.

ДАН СЕЋАЊА НА ПОГРОМ НА КОСОВУ И МЕТОХИЈИ
У присуству изасланика председника Републике и председника Владе Србије Милоша Вучевића у 
Народном позоришту у Београду одржана је комеморативна академија поводом обележавања Дана 
сећања на 17. март 2004, на погром на Косову и Метохији. Обележавању Дана сећања присуствовао је 
министар одбране Братислав Гашић. 
Председник Владе рекао је том приликом да погром који се догодио тог мартовског дана представља још 
један прилог огромној књизи страдања који српски народ већ вековима уназад трпи на територији наше 
јужне покрајине.
Комеморативној академији, коју је организовао Одбор за неговање традиција ослободилачких ратова 
Србије Владе Републике Србије, присуствовали су представници Народне скупштине Србије, министри у 
Влади Србије, председник Народне скупштине Републике Српске Ненад Стевандић, потпредседник Владе 
Северне Македоније и министар за односе међу заједницама Иван Стоилковић, чланови колегијума ми-
нистра одбране и начелника Генералштаба, викарни епископ новобрдски Иларион, представници верских 
заједница, дипломатског кора, породице страдалих, кадети и ученици војних школа и други.
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Нагласио је да изазов пред-
ставља и овладавање новим 
технологијама у дијагнози  и 
терапији.

– Држава је, захваљујући 
одговорној економској поли-
тици, у значајној мери унапре-
дила финансирање система 
одбране, што се одражава и 
на набавку савремене опреме 
за потребе Војномедицинске 
академије. Ми смо одлучни да 
наша највећа здравствена ус-
танова не изгуби корак са дру-
гим клиникама истог ранга и 
зато ћемо наставити улагања 
у набавку најсавременије оп-
реме – поручио је министар 
одбране.

Такође 5. марта министар 
Гашић присуствовао је, у 
Великој ратној сали Старог 
Генералштаба, свечаности 

ВМА ЈЕ МЕСТО  
НАУКЕ И ЗНАЊА

Министар одбране 
Братислав Гашић месец 
за нама започео је прису-
ством свечаности пово-
дом обележавања Дана 
Војномедицинске академије. 
Том приликом је поручио да 
је Војномедицинска академија 
била и остала место науке и 
знања и да је својеврсни сино-
ним за интегритет, напредак 
и развој.

– Војномедицинска ака-
демија почива на чврстим 
темељима непрекидне борбе 
за људско здравље – меди-
цинским знањима, вештинама 
и способностима бројних 
генерација здравствених 
радника, који су одувек били 
посвећени истом задатку. Она 

је омеђена истинским чове-
кољубљем и захвалношћу 
оних који су овде пронашли 
излечење. Име ВМА је ис-
товремено знамење, али и 
терет одговорности за њене 
припаднике. Репутација уста-
нове грађена је деценијама и 
не дозвољава ништа мање од 
изврсног. А изврсност је не-
ухватљива, јер се границе ме-
дицинске науке и технологије 
стално померају. Данас, чини 
ми се, много брже него раније 
– истакао је министар одбра-
не и нагласио да је у таквим 
околностима, пред актуелном 
генерацијом здравствених 
радника ВМА, задатак да оп-
равдају репутацију установе и 
остану примери професиона-
лизма и врхунског знања.
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поводом обележавања Дана 
Војнообавештајне агенције и 
141 године војнообавештајне 
службе. Обраћајући се присут-
нима, истакао је да се војноо-
бавештајна служба развијала и 
деловала успешно и у ратним 
и у мирнодопским условима 
и да су њени припадници ус-
певали у одсудним тренуцима 
да државном и војном руко-
водству обезбеде информације 
кључне за доношење најва-
жнијих одлука.

– Данас је ваша служба 
модерна организација, која 
се, обједињавањем различи-
тих специјалности, успешно 
прилагодила савременим 
изазовима. Због чињенице да 
сте једина чисто обавештајна 
служба у нашој држави, обим 
ваших послова превазилази 
област одбране обухватајући и 
извештавање о ширим безбед-
носним, политичким, економ-
ским и енергетским изазовима. 
Препознајући информативне 
и аналитичке капацитете 
Војнообавештајне агенције, 
државно руководство у конти-
нуитету подржава ваш развој у 
организационом, техничком и 
финансијском погледу – иста-
као је министар одбране.

МЛАДИ СУ БУДУЋНОСТ 
КОЈОЈ СЕ РАДУЈЕМО

Поводом 8. марта 
– Међународног дана жена ми-
нистар Гашић уручио је личне 
поклоне групи од 150 припад-
ница Министарства одбране и 
Војске Србије, на свечаности 
која је тим поводом упри-
личена у Касарни „Генерал 
Јован Мишковић” у Београду. 
Орхидеје, лични поклон ми-
нистра одбране и честитке 
уручене су и свим осталим да-
мама у професионалној служби 
у Министарству одбране и 
Војсци Србије, кадеткињама и 
ученицама војних школа, жена-
ма војницима на добровољном 

служењу војног рока, као и па-
цијенткињама које се налазе на 
лечењу на Војномедицинској 
академији.

У честитки министра одб-
ране поводом Међународног 
дана жена каже се: „Поштоване 
припаднице Министарства 
одбране и Војске Србије, хва-
ла вам што предано, знањем 
и храброшћу, служите својој 
домовини. Ваша улога је не-
процењива, а ваше залагање 
неизмерно. Срећан 8. март.”

Неколико дана касније, 
11. марта, на свечаности у 
Великој ратној сали Старог 
Генералштаба, министар одб-
ране уручио је уговоре о сти-
пендијама Министарства одб-
ране и Војске Србије за девет 
студената и 23 ученика који су 
испунили услове конкурса за 
2024/2025. годину. Уговорима 
је предвиђено да стипендисти 
по завршетку школовања до-
бију запослење у Сектору за 
материјалне ресурсе и Управи 
за војно здравство.

Том приликом изразио је 
задовољство што види „мла-
де и паметне људе”, који ће 
једног дана, у блиској будућ-
ности, постати припадници 
Министарства одбране и 
Војске Србије и нагласио да 
је за наше министарство и за 
државу у целини изузетно ва-
жно што је обновљена пракса 
стипендирања студената и 
ученика који се школују на 
занимањима од значаја за сис-
тем одбране.

– На овај начин даровити 
младићи и девојке добијају 
финансијску подршку за 
своје образовање, а што је 
најважније – прилику за си-
гуран и перспективан посао 
у струци коју су изабрали. Ви 
који сте данас са нама, после 
завршеног школовања бићете 
примљени у радни однос у 
Управу за одбрамбене техно-
логије Сектора за материјалне 
ресурсе и Управу за војно 
здравство. Сигуран сам да 
ће ваше знање и воља улити 
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нову енергију у те целине 
Министарства одбране и бити 
им ослонац у годинама које 
долазе – рекао је министар 
Гашић и поручио стипендис-
тима да су „будућност којој  
се радујемо”.

ОДБРАНА ЗЕМЉЕ ЈЕ 
ИЗРАЗ ЧАСТИ

Министар одбране 
Братислав Гашић уручио је 
19. марта официрима Војске 
Србије указе председника 
Републике о постављењима на 
нове дужности. Свечаности 
је присуствовао начелник 
Генералштаба генерал Милан 
Мојсиловић.

Пуковник Станисав 
Мијаиловић постављен 
је на дужност начелника 
Управе за развој и опремање 
Генералштаба (Ј-5), док је 
пуковник Александар Ступар 
постављен на дужност ко-
манданта 63. падобранске 
бригаде.

Честитајући официрима, 
министар одбране им је зах-
валио на професионалности, 
преданом раду и труду током 
војничке каријере и нагла-
сио да су од данас, осим по-
стављења, добили и значајнију 
одговорност. Он је нагласио 
да бити на челу Управе која 
се бави развојем и опремањем 
наоружањем и војном опре-
мом и елитне 63. падобранске 
бригаде са собом носи по-
себну част и обавезу и додао 
да је уверен да ће пуковници 
Мијаиловић и Ступар преда-
ним радом допринети даљем 
унапређењу способности 
Војске Србије. Уз речи захвал-
ности за досадашње остварене 
резултате, министар Гашић 
пожелео је официрима Војске 
Србије много среће и успеха у 
даљем раду.

Два дана касније минис-
тар одбране присуствовао је 
у Касарни „Војвода Живојин 

175 ГОДИНА ВОЈНЕ АКАДЕМИЈЕ
Претпремијера документарног филма о 175 година Војне академије „Наслеђе части и знања”, у продукцији 
Војнофилмског центра „Застава филм” Управе за односе са јавношћу Министарства одбране, одржана је 20. марта 
у Касарни „Генерал Јован Мишковић” у Београду. Свечаној пројекцији, организованој поводом обележавања Дана 
Војне академије, присуствовали су начелник Генералштаба Војске Србије генерал Милан Мојсиловић, Његова 
светост патријарх српски Порфирије, државни секретар у Министарству одбране Миле Јелић, вршилац дужности 
помоћника министра одбране за људске ресурсе Синиша Радовић, ректор Универзитета одбране бригадни гене-
рал проф. др Бобан Ђоровић, начелник Управе за људске ресурсе Генералштаба бригадни генерал Слађан Христов, 
начелник Војне академије пуковник проф. др Срђан Благојевић, епископ липљански и војни Доситеј, припадници 
Универзитета одбране и бројни гости.  Поводом Дана Војне академије и 175 година од устројавања војног школства 
у Србији „Пошта Србије” издала је пригодне поштанске марке. Први примерак из колекције поштанске марке начел-
ник Војне академије уручио је патријарху Порфирију.
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Мишић” у Ваљеву полагању 
заклетве војника на добровољ-
ном служењу војног рока и 
слушалаца војностручног ос-
пособљавања за резервне офи-
цире генерације „март 2025”. 

Честитајући им, истакао 
је да су дали обавезујућу реч 
да ће чувати и бранити сваку 
стопу наше земље и вредно-
сти које грађани Републике 
Србије негују.

– Од ваше одлучности да 
ту реч одржите зависи слобода 
коју морамо сачувати и како 
ће нас памтити будуће генера-
ције. Од ваше упорности да ту 
реч одржите зависи историја 
коју надаље исписујемо. Вашу 
заклетву чули су сви грађани 
Србије. Зато су и уверени да 
ћете увек бити уз свој народ. 
Ваши родитељи, пријатељи и 
родбина поносни су на вас и 
ваш патриотски чин – рекао је 
министар Гашић и додао да је 
историја српског народа запра-
во историја борбе за слободу.

Он је подсетио да је одбра-
на земље за наш народ увек 
представљала израз части и 
била је више од обавезе. 

– Онај ко постане војник, 
тај завређује посебно по-
штовање, јер то значи бити 
спреман на напоре и одрицања 
ради одбране и остваривања 
најплеменитијих вредности 
нашег друштва. Ваш строј 
управо сведочи о том завету 
који сте данас дали и којим сте 
постали део нашег система 
одбране – рекао је министар 
одбране и нагласио да добро 
упамте речи заклетве и да 
се поносе њоме, као што се 
Србија поноси њима.

СУСРЕТИ
Министар одбране 

Братислав Гашић састао 
се 10. марта с начелником 
Генералштаба мађарске 
војске генералом Габором 
Борондијем. Том приликом је 

истакао да су односи Србије 
и Мађарске на историјски 
највишем нивоу, а да се по-
зитиван тренд развоја била-
тералних односа у области 
одбране двеју земаља огледа 
и кроз бројне успешно реа-
лизоване сусрете делегација 
високог нивоа. Министар 
Гашић је још једном истакао 
да је Србија посвећена мир-
ном решавању свих питања 
кроз дијалог са Приштином, 
с циљем бољег живота 
свих грађана на Косову и 
Метохији, уз заштиту свог су-
веренитета и територијалног 
интегритета и пуно пошто-
вање Резолуције 1244 Савета 

безбедности Уједињених 
нација и Војно-техничког 
споразума. 

Он је указао да је сарадња 
Србије и Мађарске у об-
ласти одбране интензивна и 
садржајна, уз стално кванти-
тативно и квалитативно уна-
пређење те изразио наду да ће 
се у будућности она одвијати 
јачањем, пре свега, војне и 
војнотехничке сарадње.

Два дана касније министар 
Гашић сусрео се с командан-
том Команде здружених снага 
НАТО-а у Напуљу адмиралом 
Стјуартом Манчом. На сас-
танку је подвукао важност 
континуираног дијалога зва-

ПОМОЋ ПОВРЕЂЕНИМА У ГРАДУ КОЧАНИ
Поводом велике трагедије која се десила у Кочанима у Северној Македонији, на основу наређења пред-
седника Републике и врховног команданта Александра Вучића, Министарство одбране и Војска Србије су 
хитно реаговали, обезбедивши авион Војске Србије CASA C-295 и санитетска возила којима је извршена 
медицинска евакуација повређених, који су смештени на ВМА и у Војну болницу Ниш.
Такође, у Северну Македонију упућено је шест припадника ВМА – два хирурга, анестезиолог, анестетичар и 
два медицинска техничара инструментара – ради пружања помоћи повређенима.
Министар одбране Братислав Гашић изјавио је саучешће Влади Републике Северне Македоније и породи-
цама жртава страдалих у несрећи у Кочанима.
– Са највећом тугом примили смо вест о трагедији у којој је страдао велики број грађана пријатељске 
Републике Северне Македоније. Ужаснути смо због губитка толиких живота и уверавам вас да сваки при-
падник Министарства одбране и Војске Србије, сваки грађанин наше земље, дели бол који сада осећате 
– каже се у саучешћу министра одбране Републике Србије.
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да поједине државе чла-
нице НАТО-а билатерално 
учествују у наоружавању, 
изградњи капацитета, спо-
собности и трансформацији 
тзв. Косовских безбедносних 
снага у тзв. Оружане снаге 
Косова противно Резолуцији 
1244 Савета безбедности 
Уједињених нација. С тим у 
вези, он је указао да ће одго-
вор Србије, као поузданог и 
предвидивог партнера, увек 
бити транспарентна, про-
мишљена и мудра политика 
дијалога и мира. 

Адмирал Манч похвалио 
је дугорочно партнерство 
НАТО-а и Србије, истака-
вши да НАТО у потпуности 
поштује политику војне 
неутралности Србије. Он је 
додао да су током досадашње 
практичне сарадње у оквиру 

програма „Партнерство за 
мир” постигнути значајни 
резултати, као и да је ова по-
сета потврда континуираног 
дијалога НАТО-а и Србије. 
Адмирал Манч навео је да 
је Западни Балкан регион од 
стратешке важности за НАТО 
и поново потврдио чврсту 
посвећеност НАТО-а стабил-
ности у региону. 

АКТИВНОСТИ НАЧЕЛНИКА 
ГЕНЕРАЛШТАБА ВОЈСКЕ 
СРБИЈЕ

Начелник Генералштаба 
Војске Србије генерал Милан 
Мојсиловић састао се 10. марта 
у Београду са начелником 
Генералштаба мађарске војске 
генералом Габором Борондијем, 
који је боравио у дводневноj 
узвратној посети нашој земљи. 
На састанку у Генералштабу 

ничника Републике Србије 
и НАТО-а на свим нивоима, 
ради унапређења међусоб-
ног поверења и разумевања, 
чему ће посебно допринети 
учешће на будућим зајед-
ничким активностима. Он је 
нагласио и да та посета и су-
срет представљају још једну 
прилику да се размене погле-
ди о питањима безбедносне 
ситуације у региону и свету с 
посебним освртом на ситуа-
цију у Аутономној Покрајини 
Косово и Метохија.

По питању ситуације 
у Аутономној Покрајини 
Косово и Метохија и регио-
ну, министар Гашић посебну 
забринутост исказао је по-
водом једностраних потеза 
Аљбина Куртија, уперених 
против Србије и српске 
заједнице, као и чињеницом 
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Војске Србије било је речи о 
безбедносној ситуацији у ре-
гиону и свету и конкретним 
активностима двеју војски у 
функцији јачања способности, 
интероперабилности и регио-
налне стабилности.

Током разговора констато-
вано је да је билатерална војна 
сарадња интензивна и садр-
жајна и да са њеним развојем 
треба наставити и убудуће у 
свим областима од заједничког 
интереса. Као приоритети са-
радње издвојене су заједничке 
активности копнених и вазду-
хопловних компоненти српске 
и мађарске војске. Истакнуто 
је и да професионално анга-
жовање мађарског континген-
та у саставу Међународних 
безбедносних снага на Косову 
и Метохији доприноси стању 
безбедности у нашој јужној 
покрајини и јачању добро-
суседских односа Србије и 
Мађарске.

Два дана касније гене-
рал Мојсиловић сусрео се 
са командантом Команде 
здружених снага НАТО-а из 
Напуља адмиралом Оружаних 
снага Сједињених Америчких 
Држава Стјуартом Манчом.

На састанку у Београду 
било је речи о актуелној без-
бедносној ситуацији у региону 
и свету, модалитетима са-
радње Војске Србије и коман-
де снага НАТО-а из Напуља 
те перспективама развоја 
укупних односа. Уз оцену да 
су успостављени односи про-
фесионални, конструктивни и 
да доприносе миру и стабил-
ности у региону, изражена је 
спремност обеју страна за уна-
пређење сарадње у областима 
у којима постоји заједнички 
интерес. Констатовано је да 
постојећи механизми сарадње 
омогућавају даље унапређење 
укупних односа уз пуно по-
штовање војне неутралности 
Републике Србије.

Имајући у виду да су 
Међународне безбедносне 
снаге на Косову и Метохији 
у одговорности команде из 
Напуља, значајан део раз-
говора односио се на стање 
безбедности у нашој јужној 
покрајини.

Начелник Генералштаба 
Војске Србије примио је 
20. марта шефа Војне канце-
ларије НАТО-а за везу у 
Београду бригадног генерала 
Пјерлуиђија Лодолу. На сас-
танку је било речи о домети-
ма сарадње Војске Србије и 
НАТО-а, која се одвија у ок-
виру програма „Партнерство 
за мир”, као и о активностима 
Војне канцеларије за везу и 

плановима за реализацију 
заједничких активности у 
наступајућем периоду.

Генерал Мојсиловић оце-
нио је да успостављени одно-
си и професионална сарадња 
доприносе миру и стабилно-
сти у региону и истакао да 
је Војска Србије отворена за 
сарадњу у свим областима од 
обостраног интереса уз пуно 
поштовање војне неутрално-
сти Републике Србије. Пријем 
је уприличен ради званич-
ног представљања генерала 
Лодоле, који је на дужност 
шефа Војне канцеларије за 
везу у Београду ступио у де-
цембру 2024. године. 
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